
COMUNE DI FORZA D'AGRO
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

76

18/05/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO
DI GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DEI
RELATIVI ALLEGATL-

L'anno duemiladiciassette , addì diciotto , del mese di maggio , alle ore 13:30 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presentì a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione del 11/05/2017 avente ad oggetto APPROVAZIONE

DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016 E DEI RELATIVI ALLEGATI.- allegata al presente verbale per

farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione del 11/05/2017 avente ad oggetto

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DEI RELATIVI ALLEGATI.- allegata a! presente

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che

la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme dì legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,

comma 3° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI
GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DEI RELATIVI
ALLEGATL- /

j '

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 gingno 2011, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei

loro organismi., sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della

finanza pubblica ai sensi delPart 117-c.S della Costituzione.

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015, è entrata in vigore la nuova contabilità

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii.;

RILEVATO che il rendiconto relativo all'esercizio 2016, in seguito all'entrata in vigore della

nuova contabilità armonizzata, di cui all'allegato 10.del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi

di cui al D.Lgs, 118/2011, come modificato ed integrato dalD.Lgs. 126/2014;

RICHIAMATO l'art. 227 del D.Lgs. 267/00, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui

al D.P.R. 194/1996, il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene

mediante il rendiconto, atto aniniirristrativo-contabile di natura complessa che comprende il conto

del bilancio, il conto economico e il conto patrimoniale;

VISTI i commi 5,6 e7 dell'ari 151 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato con deliberazione del C.C. n. 15 del 13.09.2016;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 07 del 28/06/2016 con la quale è stato approvato il rendiconto

di gestione relativo all'esercizio finanziario 2015;

VISTO il conto del Tesoriere Comunale, Unicredit SFA, agenzia di Santa Teresa di Riva, relativo

all'esercizio finanziario 2016 reso ai sensi delPart 226 del D.Lgs. 267/00 ed accertata la

corrispondenza delle risultanze finali con quelle degli atti d'ufficio;



VISTI i conti dell'Economo Comunale, resi ai sensi dell'ari 233 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2016, distinti per anno di provenienza,

predisposto ai sensi degli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2017 si è provveduto

al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto

del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la

cancellazione e delle ragioni che ne consentano il mantenimento,, e della corretta imputazione in

bilancio, secondo le modalità di cui alPart 33 comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e

successive modificazioni, in conformità all'art 228 del D.Lgs. 18 agosto/2000, n. 267;

VISTO, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dell' allegato 10 del D.Lgs.

118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs, 126/2014;

CONSIDERATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti

definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti di gestione esecutivi a norma di legge o

derivanti da leggi;

VISTA la tabella dei parametri gestionali di definizione degli Enti in condizioni strutturahnente

deficitarii dalla quale risulta che questo Ente non è strutturalmente deficitario;

VISTI i prospetti degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali SIOPE contenenti Ì dati

cumulati dell'anno 2016 il cui totale generale coincide con le scritture contabile dell'Ente, per cui

nessuna relazione del responsabile del Servizio Finanziario deve essere allegata al rendiconto;

VISTO il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente

nell'esercizio 2016, redatto ai sensi dell'ari 16, del D.Lgs. 138/2011 secondo lo schema tipo

adottato dal Ministero dell'Interno con decreto 23 gennaio 2012;

VISTO il Conto del Bilancio, predisposto ai sensi dell'ari 228 del D.Lgs. 267/00, dal quale si

evince il risultato complessivo della gestione finanziaria 2016 che qui di seguito si riporta:



CONSIDERATO che l'avanzo vincolato per fondi accantonati di €. 49.771,22 è costituito

dall'accantonamento per Fondo Crediti dì Dubbia Esigibilità;

VISTO il Conto Economico, predisposto ai sensi dell'art. 229 del D.Lgs. 267/00;

VISTO il Conto Patrimoniale, predisposto ai sensi dell'art 230 del D.Lgs. 267/00;

PRESO ATTO delle risultanze finali del Conto del Bilancio, del Conto del Patrimonio e del Conto Economico

al 31/12/2016;

VISTA la Relazione Illustrativa dei risultati conseguiti nell'esercizio 2016;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, con il quale sono stati approvati i modelli per I' approvazione del

Rendiconto di Gestione;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO l'Ord. Amm. EE.LL vigente in Sicilia;

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare Io schema del rendiconto di gestione relativo all'esercizio finanziario 2016, comprendente il

Conto del Bilancio, il Conto Patrimoniale e il Conto Economico, con le risultanze contabili finali riportate

nella premessa della presente proposta, redatto secondo lo schema previsto dal DLgs 118/2011 così come

modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'Esercizio Finanziario 2016;

Di allegare al rendiconto i seguenti documenti:

1. Elenco dei residui attivi e passivi;

2. Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

3. Conto della gestione dell'Economo;

4. Conto del tesoriere-quadro riassuntivo della gestione di cassa;

5. Prospetto spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2016;

6. Deliberazione della Giunta Municipale n: 62 del 30/03/2017 relativa al riaccertamento ordinario

dei residui attivi e passivi e variazione dì esigibilità;

7. Prospetti dati SIOPE;

8. Prospetto calcolo F.C.D.E.;

DÌ trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta all'Organo di Revisione per la

relazione di competenza.



a( Risanato <fi a

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016)

sondo cassa al 1" gennaio 2015

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

;
SALDO Dt CASSA AL31 DICEMBRE 2016

PAGAMENTI per azioni esecutive non regoiariiraie al 3S dicembre 2016
•

FONDO DI CASSA ALBI DICEMBRE 2016

RESIDUI ATTIVI

dì cui derivanti do accertamenti di tributi effErtuatì suda bosy deità stima dei dipartimento delle
finanze

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE COERENTI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2O36 [A)

w
i-I

<=ì

M

(=)

{+)

(-Ì

{-)
(-5

!=)

GESTIONE

RESIDUI

633.011,25
818.356,66

/

j

2,032.927,^3

1,861.670,19

COMPETENZA

3139.039.95

3.003.097,5-1

825.094,66

955.928,70

TOTALE

51.291,12

3.822.0Si,20
3.822.054,20

51,291.12

O.OO

51,291,12

^858.022,09

o,co
2.318398,89

24.316,10
6.627.00

S3.T71-32

Composizione del risultato dl.ammtnistra.aone al 31 dicembre 2016 :

Parte accantonata
Fondo crediti df dufabfa esigibilità «31/Ì2/ZG16
Accantonamento residui perenti sì 31/12/2016 (solo per ie regioni)
Fondo antìcìparlonniqurdttà DL3S del 2013 e successive modifiche erifinanzlnniefiti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezloso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (8)
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi € dai princìpi cantabili
Vincoli derivanti da trasferimenti '
Vincoli derivane! dalla contrazione di mutui *
Vincoli forma Irriente attribuiti dsll'ente
Alt rivinco li

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agi i investi m enti
'rotate pane destinata agH investimenti (D)

TotaJe parte disponibile JE^A-B-C-D}

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previstone corne disavanzo da ripianare

49.771.22
0,OQ

0,OO
O,OQ

10.000̂ X1
0,00

S9.77Ì̂ 2

O.OO

p.oo
0,00

o,oc
0,00

0,00

0,00

0,00



Comune di Forza d'Agro1

CITTA METROPOLITANA DI ME
^v^ST^ !

• (

T • • ; " ATTESTAZIÓNE DIjREGOLARITA'TÉC
..> • |

rs IC'A
••'*

PER LA PROPOSTA N. 83 DEL 11/05/2017

CON OGGETTO . ,'

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO -DI GESTIONE RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DEI RELATIVI ALLEGATI.- ;

Il responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME J.

' ì> • . Ili-
parere Favorevole per la regolarità'tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

* • • • * < *-
' fa ' 4W •+ fl 3

» •' *' ai»
6 *
U •.



«hi

Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 83 DEL 11/05/2017

CON OGGETTO.

APPROVAZIONE DELLO SCH.EMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIV.O
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DEI RELATIVI ALLEGATI.- ^

II responsabile dell'area Economico-Finanziaria
i

: ' ! ESPRIME ' ' • ;

parere Favorevole per la regolarità'contabile dell'atto

, CIG

ì i : ; •
i! :'

i
Anno

t
. i
1 t :

Imp / Sub Codice Voce Gap.
• i

\ti

'Art.

' .

Importo €

11 Responsabile dell'Area
f.to De Salvo Rag. Giuseppe

*' a«
* : -.- •
fc .
Ir. * >

# **

4»'

'M

•f

' ì

?t.

* •*

» --

•f«

H '.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 18/05/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Dì Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chìllemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-Iine dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,!!

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari. 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 18-mag~2017 al 02-
giu-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-Iine, ai sensi deH'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


